№2-2119/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 17 октября 2017 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Логиновой М.В.,

при секретаре Носковой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2119/2017 по иску ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО13, ФИО4, ФИО6, ФИО5 к администрации г.Тобольска о признании права пользования жилым помещением на условиях договора социального найма и возложении обязанности предоставить вне очереди благоустроенное жилое помещение по договору социального найма,

- с участием ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО13, ФИО4, ФИО6, ФИО5,

- с участием представителя истцов ФИО2, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

- с участием представителя ответчика администрации г.Тобольска ФИО3, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО13, ФИО4, ФИО6, ФИО5 обратились в суд с иском к администрации г.Тобольска о признании права пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 на условиях договора социального найма и возложении обязанности предоставить вне очереди благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, площадью не менее 90 кв.метров взамен занимаемого, аварийного, не пригодного для проживания.

Требования мотивированы тем, что ФИО1, проживавшая по адресу: 

<

адрес>, д.32, кв.2 решением городской жилищной комиссии ДД.ММ.ГГГГ включена в список нуждающихся в улучшении жилищных условий (№). В 2006 году номер очереди составил №. В 2007 году истцу стало известно о том, что списки недействительны и истца исключили из очереди без объяснения причин и без предоставления жилого помещения по договору социального найма. Таким образом, право у истцов на предоставление жилого помещения на условиях договора социального найма возникло в 2007 году. ДД.ММ.ГГГГ истцы с другими членами семьи (всего 12 человек) переселены из аварийного жилья в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, д.9, кв.77, в котором истцы зарегистрированы по месту жительства. В данном жилом помещении, состоящем из двух комнат, не представилось возможным проживать в составе семьи 12 человек, в связи с чем, истец и её дети переехали в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 с согласия нанимателя ФИО12 Квартира по данному адресу была предоставлена ФИО12 по договору коммерческого найма. В 2013 году в связи с выездом ФИО12 истец ФИО1 обратилась в комитет по жилью администрации г.Тобольска с заявлением о заключении с ней договора социального найма на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1, в чем ФИО1 отказано. ДД.ММ.ГГГГ истцам предложено освободить жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1. После обращения в МАУ «

<

данные изъяты>» с просьбой о содействии в легализации права на занимаемое жилое помещение, с ФИО1 заключен договор найма жилого помещения маневренного фонда. ДД.ММ.ГГГГ истцом получен ответ Главы города Тобольска с уведомлением о постановке истцов на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Однако, договор социального найма на занимаемое жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кв.1 с ФИО1 не заключен. Сведения о включении спорного жилого помещения в состав специализированного жилищного фонда истцу не предоставили, в реестре муниципальной собственности такая информация также отсутствует. Истцы полагают, что занимают спорное жилое помещение на условиях договора социального найма. Согласно заключению городской межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом по адресу: 

<

адрес>, д.7 признан аварийным и подлежащим реконструкции. Отказ в предоставлении истцам другого благоустроенного жилого помещения по договору социального найма противоречит ст.40 Конституции Российской Федерации. 

Определением судьи Тобольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечена к участию в деле в качестве законного представителя несовершеннолетнего истца ФИО5. 

В судебном заседании истец и его представитель ФИО2, действующая на основании доверенности (л.д.10-11), поддержали заявленные требования по изложенным в иске основаниям. Пояснили, что ФИО12 пользовался жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 на условиях договора социального найма, ФИО1 и её дети в августе 2005 года вселились в данное жилое помещение в качестве членов семьи нанимателя жилого помещения ФИО12 и с его согласия, в связи с чем, приобрели право пользования жилым помещением на условиях договора социального найма. ФИО12 является мужем родной сестры матери истца. На момент вселения истцов семья ФИО12 проживала на севере, ФИО12 работал на севере вахтами. Заключение договора коммерческого найма между администрацией г.Тобольска и ФИО12 противоречит законодательству, действующему на момент заключения такого договора. Истец до 2006 года состояла на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в 2007 году истец незаконно снята с данного учета, если бы истец продолжала состоять на учете она уже получила бы жилье. При отнесении спорного жилого помещения к специализированному фонду нарушены нормы действующего законодательства. Спорное жилое помещение на момент его предоставления истцам по договору найма жилого помещения маневренного фонда уже было фактически аварийным. В связи с тем, что жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 признано аварийным, истцы состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, администрация г.Тобольска обязана предоставить истцам вне очереди жилое помещение по договору социального найма площадью не менее 90 кв.метров взамен аварийного по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1. Истец отказалась от предложенных администрацией г.Тобольска жилых помещений маневренного фонда в связи с тем, что одно из предложенных жилых помещений расположено далеко, в других невозможно проживать.

Представитель ответчика администрации г.Тобольска ФИО3, действующий на основании доверенности (л.д.108), не согласился с заявленными требованиями, поскольку жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 предоставлено истцам временно по договору найма жилого помещения маневренного фонда. Ранее данное жилое помещение также было представлено временно ФИО12, который право пользования жилым помещением на условиях договора социального найма не приобрел, соответственно, ФИО1 и её дети также не приобрели право пользования жилым помещением на условиях договора социального найма. Обращения о вселении ФИО1 и её детей в качестве членов семьи нанимателя жилого помещения в администрацию г.Тобольска не поступали. Истцом не доказан факт вселения в жилое помещение в качестве члена семьи ФИО12 В связи с признанием спорного жилого помещения аварийным истцам были предложены жилые помещения маневренного фонда, от которых ФИО1 отказалась. Истец и её дети в период с 2001 года по 2006 год фактически не состояли на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

Выслушав участвующих в деле лиц, допросив свидетелей и исследовав материалы дела, суд находит заявленные требования не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

В судебном заседании установлено, что жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 является муниципальной собственностью г.Тобольска, распоряжением администрации г.Тобольска № от ДД.ММ.ГГГГ отнесено к специализированному фонду и по договору найма жилого помещения маневренного фонда от ДД.ММ.ГГГГ предоставлено ФИО1 на состав семьи – ФИО5 (дочь), ФИО13 (сын), ФИО4 (дочь), ФИО6 (дочь). В данном жилом помещении проживают и временно на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы по месту жительства ФИО1, ФИО5, ФИО13, ФИО4, ФИО6 

ФИО1 является матерью несовершеннолетних: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО1 вселилась в жилое помещение по адресу

<

адрес>, д.7, кв.1 в августе 2005 года с согласия ФИО12, являющегося на тот момент нанимателем жилого помещения по договору коммерческого найма. Согласие администрации г.Тобольска на вселение ФИО1 в указанное жилое помещение в качестве члена семьи нанимателя ФИО12 не получено. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 администрацией г.Тобольска отказано в заключении договора социального найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1.

Данные обстоятельства подтверждаются: выпиской из реестра муниципальной собственности г.Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.33); договором найма жилого помещения маневренного фонда от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 36, 92); актом приема-передачи муниципального жилого помещения маневренного фонда от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.37); свидетельствами о рождении и справкой о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ год (л.д.15-19); поквартирной карточкой от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.28); справкой о регистрации по месту жительства (л.д.31); свидетельствами о регистрации по месту пребывания (л.д.21-25); уведомлениями комитета по жилью администрации г.Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.44, 51); заявлениями ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.46, 47); ответами на обращения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.50, 52, 53, 60); информацией комитета по жилью администрации г.Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.84-85); распоряжениями № от ДД.ММ.ГГГГ «О включении жилого помещения в состав специализированного жилищного фонда города Тобольска», № «О предоставлении жилого помещения маневренного жилищного фонда и заключении договора найма», № от ДД.ММ.ГГГГ «Об отказе гражданам в заключении договоров социального найма на жилые помещения» (л.д.91, 92, 96); распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ №, договором коммерческого найма, заявлением от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.86-87, 88, 89); ответами прокуратуры Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.111-114); объяснениями истца и показаниями свидетелей.

ФИО1, ФИО5, ФИО13, ФИО4, ФИО6 включены в договор социального найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, д.9, кв.77, в данном жилом помещении они зарегистрированы постоянно по месту жительства. ФИО1, ФИО5, ФИО13, ФИО4, ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ состоят в комитете по жилью администрации г.Тобольска на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма по категории «малоимущие», сведения о наличии у них зарегистрированных прав на объекты недвижимого имущества отсутствуют. Данные обстоятельства подтверждаются: договором социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.35, 95); свидетельствами о регистрации по месту жительства (л.д.26-27); поквартирной карточкой от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.29); справкой о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.30); уведомлениями об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.38-42); справкой АО «Ростехинвентаризация –Федеральное БТИ» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.43); ответами администрации г.Тобольска на обращения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ответом Главы города Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.45, 48, 57-59, 102); уведомлением комитета по жилью администрации г.Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.54, 98); распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ № «О признании граждан малоимущими и принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» (л.д.97).

По информации комитета по жилью администрации г.Тобольска от ДД.ММ.ГГГГ, в архивных документах комитета по жилью администрации г.Тобольска имеется журнал «Список остронуждающихся на неблагоустроенное жильё», в котором имеется запись № «ФИО14», данный журнал не пронумерован и не прошнурован, не предусмотрен номенклатурой, сведения о постановке ФИО1 на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с действующим законодательством не установлены (л.д.49).

Свидетельством о расторжении брака подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ расторгнут брак между ФИО15 и ФИО1 (л.д.20). 

ФИО4 является инвалидом, что подтверждается справкой МСЭ№ (л.д.14).

Жилой дом по адресу: 

<

адрес>, д.7 заключением межведомственной комиссии об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, № от ДД.ММ.ГГГГ признан аварийным и подлежащим реконструкции (л.д.74, 101).

В связи с признанием жилого дома по адресу: 

<

адрес>, д.7 аварийным и наличием заявлений о предоставлении жилого помещения из маневренного фонда ФИО1 администрацией г.Тобольска предложены жилые помещения маневренного фонда (лд.55, 56). 

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО16, ФИО17 пояснили, что ФИО1 и её дети вселились в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 ФИО12 в 2005 году и проживают в данном жилом помещении в настоящее время. 

Истец и его представитель основывают требования на том, что ФИО1 и её дети вселены в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 нанимателем ФИО12 в качестве членов его семьи, ФИО12 имел право пользования данным жилым помещением на условиях договора социального найма, истцы так же приобрели право пользования жилым помещением на условиях договора социального найма, отнесение данного жилого помещения к специализированному фонду незаконно, в связи с признанием дома аварийным истцам должно быть предоставлено вне очереди благоустроенное жилое помещение по договору социального найма.

Суд не соглашается с данными доводами и полагает, что ФИО1 и члены её семьи не приобрели право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 на условиях договора социального найма, поскольку ФИО12 занимал данное жилое помещение по договору коммерческого найма, истцы вселены в указанное жилое помещение в 2005 году без соблюдения предусмотренного Жилищным кодексом Российской Федерации порядка вселения, а также в связи с тем, что в настоящее время истцы проживают в жилом помещении на условиях договора найма жилого помещения маневренного фонда. В связи с отсутствием у истцов права пользования спорным жилым помещением на условиях договора социального найма, а также в связи с признанием спорного жилого дома аварийным и подлежащим реконструкции, а не аварийным и подлежащим сносу, основания для предоставления вне очереди жилого помещения по договору социального найма отсутствуют. 

Статьей 672 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования жилые помещения предоставляются гражданам по договору социального найма. Договор социального найма жилого помещения заключается по основаниям, на условиях и в порядке, предусмотренных жилищным законодательством. 

Согласно ст. 10 Жилищного кодекса Российской Федерации, жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных ЖК Российской Федерации, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

В силу п. 1 ст. 49 ЖК Российской Федерации по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда.

Как следует из положений ст. 60 ЖК Российской Федерации по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных ЖК Российской Федерации.

В соответствии со ст.ст. 69, 70 ЖК Российской Федерации наниматель с согласия в письменной форме членов своей семьи, в том числе временно отсутствующих членов своей семьи, вправе вселить в занимаемое им жилое помещение по договору социального найма своего супруга, своих детей и родителей или с согласия в письменной форме членов своей семьи, в том числе временно отсутствующих членов своей семьи, и наймодателя - других граждан в качестве проживающих совместно с ним членов своей семьи. Наймодатель может запретить вселение граждан в качестве проживающих совместно с нанимателем членов его семьи в случае, если после их вселения общая площадь соответствующего жилого помещения на одного члена семьи составит менее учетной нормы. На вселение к родителям их несовершеннолетних детей не требуется согласие остальных членов семьи нанимателя и согласие наймодателя. Вселение в жилое помещение граждан в качестве членов семьи нанимателя влечет за собой изменение соответствующего договора социального найма жилого помещения в части необходимости указания в данном договоре нового члена семьи нанимателя. К членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности.

Таким образом, возникновение равного с нанимателем права пользования жилым помещением у граждан, не являющихся супругом, детьми и родителями нанимателя, обусловлено вселением данных граждан в жилое помещение нанимателем в качестве члена его семьи с согласия всех членов семьи нанимателя, проживанием в нем в качестве члена семьи, а также наличием согласия наймодателя при решении вопроса о вселении в жилое помещение.

В соответствии со статьей 56 ГПК Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 ГПК Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Учитывая вышеизложенные нормы права на истцах лежит бремя доказывания обстоятельств приобретения ими права пользования спорным жилым помещением, в частности, вселения их нанимателем в предусмотренном статьей 70 ЖК Российской Федерации порядке в качестве членов своей семьи и с согласия других членов семьи нанимателя и согласия наймодателя жилого помещения, а также наличие оснований для предоставления жилого помещения по договору социального найма.

Статьей 40 Конституции Российской Федерации предусмотрено, что каждый имеет право на жилище.

Согласно ст.ст. 92, 95 ЖК Российской Федерации, к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся, в том числе, жилые помещения маневренного фонда. Жилые помещения маневренного фонда предназначены, в том числе для временного проживания граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, а также иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством.

Согласно ст. 421 ГК Российской Федерации, граждане и юридические лица свободны в заключении договора.

Давая оценку установленным обстоятельствам, суд приходит к выводу о том, что в нарушение ст. 56 ГПК Российской Федерации истцами не представлено достаточных доказательств, подтверждающих их вселение в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 нанимателем данного жилого помещения ФИО12 в качестве членов его семьи и с соблюдением порядка, предусмотренного ст. 70 ЖК Российской Федерации, а именно, с согласия наймодателя в лице администрации г.Тобольска, а также доказательств наличия оснований для предоставления истцу спорного жилого помещения по договору социального найма, что свидетельствует о том, истцы не приобрели право пользования указанным жилым помещением на условиях договора социального найма. Спорное жилое помещение предоставлено истцам на условиях договора найма жилого помещения маневренного фонда. ФИО1 подписала договор найма жилого помещения маневренного фонда и согласилась с его условиями. 

Доводы истца и его представителя о том, что ФИО1 состояла в 2005 году на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, незаконно снята с данного учета, однако, с учетом номера очереди была бы обеспечена жильем, а также доводы о том, что спорное жилое помещение отнесено к специализированному фонду с нарушением действующего законодательства не опровергают выводов суда. Истцом и его представителем с учетом информации администрации г.Тобольска (л.д.49, 84-85) и, не смотря на наличие уведомления о постановке на учет (л.д.34), не доказан факт нахождения истца на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма в период с 2001 по 2006 год, а также факт снятия истца с данного учета с нарушением действующего законодательства. Действия администрации г.Тобольска в связи с предполагаемым снятием истца с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях не оспорены истцом. Довод истца о том, что в 2007 году, исходя из номера очереди, истцу должно было быть предоставлено жилое помещение по договору социального найма, не подтверждены доказательствами и основаны на предположениях. Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда осуществляется в порядке и по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством, вселение граждан в жилые помещения без соблюдения установленного порядка и при отсутствии установленных законом оснований не влечет возникновение прав на жилые помещения, в том числе при субъективной уверенности лица в наличии у него права на предоставление жилого помещения. Обстоятельств, свидетельствующих о соблюдении порядка вселения в жилое помещение в 2005 году нанимателем ФИО12, а также обстоятельств, являющихся основанием для предоставления ФИО1 спорного жилого помещения по договору социального найма после выселения нанимателя ФИО12, судом не установлено. Спорное жилое помещение в 2005 году не являлось свободным от прав третьих лиц, в данном случае ФИО12, и не могло быть предоставлено ФИО1 ни по предполагаемой очереди с учетом его номера, ни вне очереди при наличии предусмотренных законом оснований. На момент выезда ФИО12 из спорного жилого помещения (2009 год, как истец пояснила в судебном заседании) истцы не стояли на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, им в порядке переселения из аварийного жилого фонда было предоставлено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, д.9, кв.77. Кроме того, предусмотренный действующим законодательством порядок вселения ФИО1 в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 в качестве члена семьи нанимателя ФИО12 не соблюден. Спорное жилое помещение предоставлено истцу по договору найма жилого помещения маневренного фонда. Фактов нарушения действующего законодательства при отнесении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 к специализированному жилищному фонду судом не установлено. Таким образом, предусмотренные законом основания для возникновения у истцов права пользования спорным жилым помещением на условиях договора социального найма не установлены, а значит, право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 на условиях договора социального найма у истцов не возникло. В связи с чем, суд находит не подлежащими удовлетворению требования ФИО1, ФИО5, ФИО13, ФИО4, ФИО6 о признании за ними права пользования данным жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 на условиях договора социального найма.

Разрешая требования истцов о возложении на администрацию г.Тобольска обязанности предоставить вне очереди благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, площадью не менее 90 кв.метров взамен занимаемого, аварийного, не пригодного для проживания, суд приходит к следующему. 

В соответствии ст ст.ст. 87, 89 ЖК Российской Федерации если дом, в котором находится жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит сносу, выселяемым из него гражданам органом государственной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение о сносе такого дома, предоставляются другие благоустроенные жилые помещения по договорам социального найма. Предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86 - 88 ЖК Российской Федерации, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта.

Поскольку истцы занимают жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 на условиях договора найма жилого помещения маневренного фонда, основания для возложения на администрацию г.Тобольска обязанности предоставить истцам вне очереди по договору социального найма жилое помещение взамен признанного аварийным на основании ст.ст. 87, 89 ЖК Российской Федерации отсутствуют. Факт признания жилого помещения, занимаемого по договору найма жилого помещения маневренного фонда, аварийным и подлежащим реконструкции, не является основанием для внеочередного предоставления жилья по договору социального найма, в том числе гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

В связи с чем, требования истцов о возложении на администрацию г.Тобольска обязанности предоставить вне очереди благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, площадью не менее 90 кв.метров взамен занимаемого, аварийного, не пригодного для проживания, суд также находит необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

Иных доказательств суду не представлено.

Руководствуясь ст.ст.12, 56, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Отказать ФИО1, ФИО5, ФИО13, ФИО4, ФИО6 в удовлетворении требований о признании права пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, д.7, кв.1 на условиях договора социального найма, а также требований о возложении на администрацию г.Тобольска обязанности предоставить вне очереди благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, площадью не менее 90 кв.метров взамен занимаемого, аварийного, не пригодного для проживания. 

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд через Тобольский городской суд Тюменской области в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 20 октября 2017 года.

Судья М.В. Логинова